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บทที่ 2 
 

ศักยภาพของเศษวัสดุจากอุตสาหกรรมไมยางพารา 

 
2.1 บทนํา 

ประเทศไทยมีพื้นที่ปลูกยางพาราประมาณ 12.6 ลานไร ถือไดวาเปนพืชเศรษฐกิจ
ที่สําคัญของประเทศ ดังนั้นไมยางพาราจึงเปนผลพลอยไดจากการปลูกตนยางพารา กลาวคือ
หลังจากตนยางพาราแก โดยมีอายุประมาณ 18-23 ปขึ้นไป ตนยางพาราจะหมดหนากรีด คือหนา
ยางเดิมที่ผานการกรีดมาแลวหลายครั้ง จะไมเรียบและมีความแข็งมากขึ้นทําใหไมสามารถกรีดได
สวนหนายางที่ยังไมผานการกรีดมากอนจะอยูสูง จึงจําเปนตองโคนทิ้งเพื่อปลูกทดแทน ไมที่ไดจะ
เปนวัตถุดิบปอนเขาสูโรงงานอุตสาหกรรมไมยางพารา ในระหวางกระบวนการผลิตจะมีเศษวัสดุ
เกิดขึ้น ซ่ึงสามารถแบงตามขนาดจากขนาดใหญไปขนาดเล็ก คือ ปกไม เปลือกไม เศษไม ขี้กบ ขี้เล่ือย
และฝุนไม ตามลําดับ เศษวัสดุเหลานี้บางสวนสามารถนําไปหมุนเวียนใชในการผลิตและเปน
เชื้อเพลิงเพื่อใหพลังงานความรอนได แตยังคงมีอีกบางสวนที่เผาทิ้งกลางแจง ซ่ึงกอใหเกิดมลภาวะ 

ปจจุบันมีการขยายพื้นที่ปลูกยางพารากันมากขึ้น ดังนั้นคาดวาอุตสาหกรรมไม
ยางพาราจะยังคงมีอยู และขยายตัวเพิ่มมากขึ้นในอนาคต จึงเปนที่แนนอนวาจะตองมีเศษวัสดุเหลือ
ทิ้งจากกระบวนการผลิตเปนอันมาก เนื่องจากยังไมมีขอมูลของเศษวัสดุที่เกิดขึ้นจริง แตคาดวาจะมี
ปริมาณที่มาก ถาหากสามารถนําเศษวัสดุเหลานี้มาหมุนเวียนเพื่อใชในกระบวนการผลิต หรือนําไป
เปนเชื้อเพลิงเพื่อใหพลังงานความรอนได จะลดการนําเขาเชื้อเพลิงจากตางประเทศได  

 
2.2 การเก็บรวบรวมขอมูล 
  โรงงานอุตสาหกรรมที่ใชไมยางพาราเปนวัตถุดิบหลักในการผลิต ไดแก โรงงาน
แปรรูปไม โรงงานเฟอรนิเจอร โรงงานเครื่องเรือน โรงงานของเด็กเลน โรงงานลูกปด โรงงาน
ปารเกต โรงงานไมประสาน โรงงานแผนใยไมอัดความหนาแนนปานกลาง โรงงานแผนชิ้นไมอัด 
โรงงานไมแผนอัดสลับชั้น และโรงงานไมวีเนยีร ถึงแมวาโรงงานอุตสาหกรรมไมยางพาราแตละ
ประเภททีก่ลาวมาขางตน จะใชไมยางพาราเปนวัตถุดิบเหมือนกัน แตเนือ่งจากมีกระบวนการผลิตที่
แตกตางกัน ทําใหมีปริมาณวัสดเุศษเหลือจากกระบวนการผลิตตางกัน ดังนั้นจึงตองทําการเก็บ
ขอมูลแยกกนั จากการเขาไปเก็บขอมูลภายในโรงงานอตุสาหกรรมไมยางพารา จํานวน 9 โรงงาน 
โดยแบงออกเปน 6 ประเภทไดแก โรงงานแปรรูปไม 3 โรง โรงงานเฟอรนิเจอร 2 โรง โรงงานไม
ประสาน 1 โรง โรงงานของเด็กเลน 1 โรง โรงงานไมอัดและปารติเกิ้ล 1 โรง และโรงงานไมวเีนียร 
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1 โรง เพื่อหาสัดสวนปริมาณของเสียที่เกิดขึ้นในระหวางกระบวนการผลิตตอกําลังการผลิต ไดคา
ดังแสดงไวในตารางที่ 2.1- 2.9  

การเก็บขอมูลทําโดยวิธีการ สุมวัตถุดิบมาชั่งน้ําหนกักอนเขาสูกระบวนการผลิต 
จากนั้นนําวตัถุดิบดังกลาวมาผานกระบวนการผลิตตามขั้นตอนการผลิต โดยแตละขัน้ตอนจะมีการ
ช่ังน้ําหนกัเพื่อหาปริมาณของเศษวัสดุทีเ่กดิขึ้นภายในกระบวนผลิตนั้นๆ นําคาที่ไดมาคํานวณเปน
รอยละเพื่อประเมินภาพรวมของทั้งโรงงาน ดังแสดงไวในรูปที่ 2.1- 2.9  
 
  ตารางที่ 2.1 ขอมูลปริมาณวตัถุดิบและเศษวัสดุของโรงงานไมแปรรูป โรงที่1 
 

เดือน วัตถุดิบ ไมแปรรูป ผลิตภัณฑ ขี้เล่ือย ปกไม ความชื้น
 (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต)

ม.ค. 202,048.32 80,072 82,193.23 23,094.12 97,488.31 727.35
ก.พ. 188,239.51 74,600 76,651.12 21,515.78 90,825.57 752.95
มี.ค. 209,150.59 82,887 83,359.90 23,905.91 100,915.16 969.62
เม.ย. 169,816.24 67,298 66,318.11 19,410.00 81,936.34 2,151.80
พ.ค. 232,661.58 92,204 90,687.00 26,593.22 112,259.21 3,122.15
มิ.ย. 217,079.52 86,029 87,474.03 24,812.19 104,740.87 52.43
ก.ค. 190,355.58 75,438 74,216.87 21,757.64 91,846.57 2,534.50
ส.ค. 214,868.11 85,153 86,215.40 24,559.43 103,673.86 419.42
ก.ย. 223,295.64 88,492 83,797.32 25,522.69 107,740.15 6,235.48
ต.ค. 183,606.42 72,764 68,292.46 20,986.21 88,590.10 5,737.65
พ.ย. 171,236.62 67,861 69,964.99 19,572.35 82,621.67 922.39
ธ.ค. 187,712.98 74,391 78,276.94 21,455.59 90,571.51 2 591.07
รวม 2,390 071.12 947,189 947,447.37 273,185.13 1,153,209.31 16,229.30
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รูปที่ 2.1 สัดสวนเศษวัสดุของโรงงานไมแปรรูป โรงที่1 
 

  ตารางที่ 2.2 ขอมูลปริมาณวตัถุดิบและเศษวัสดุของโรงงานไมแปรรูป โรงที่2 
 

เดือน   วัตถุดิบ  ผลิตภัณฑ  ขี้เล่ือย  ปกไม  ความชื้น 
 (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต)

ม.ค. 38,144.82 15,908.42 4,886.35 13,915.23 3,434.82
ก.พ. 46,676.08 20,379.41 5,979.21 17,027.43 3,290.03
มี.ค. - - - - - 
เม.ย. - - - - - 
พ.ค. 45,860.38 18,719.13 5,874.71 16,729.87 4,536.67
มิ.ย. 43,894.91 20,901.86 5,622.94 16,012.86 1,357.25
ก.ค. 41,995.43 17,645.06 5,379.61 15,319.93 3,650.82
ส.ค. 47,810.47 19,754.01 6,124.52 17,441.26 4,490.68
ก.ย. 42,841.53 17,530.61 5,488.00 15,628.59 4,194.33
ต.ค. 54,206.92 22,369.68 6,943.91 19,774.68 5,118.65
พ.ย. 47,263.59 18,035.09 6,054.47 17,241.76 5,932.28
ธ.ค. 41,255.24 16,763.79 5,284.80 15,049.91 4,156.74
รวม 449,949.36 188,007.06 57,638.51 164,141.53 40,162.26
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รูปที่ 2.2 สัดสวนเศษวัสดุของโรงงานไมแปรรูป โรงที่2 
 

  ตารางที่ 2.3 ขอมูลปริมาณวตัถุดิบและเศษวัสดุของโรงงานไมแปรรูป โรงที่3 
 
เดือน วัตถุดิบ ไมแปรรูป ผลิตภัณฑ ผลผลิต ปกไม ขี้เล่ือย ความชื้น

 (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต)(ลูกบาศกฟุต)(ลูกบาศกฟุต)

ม.ค. 53,700.71 23,950.51 18,770.24 109.55 21,958.22 5,574.13 5,180.27
ก.พ. 63,478.72 28,311.51 23,312.26 104.26 25,956.45 6,589.09 4,999.25
มี.ค. 65,215.72 29,086.21 25,023.58 99.79 26,666.71 6,769.39 4,062.63
เม.ย. 89,834.94 40,066.38 32,751.16 105.03 36,733.51 9,324.87 7,315.22
พ.ค. 95,817.18 42,734.46 36,469.65 103.60 39,179.65 9,945.82 6,264.81
มิ.ย. 76,313.40 34,035.78 27,150.95 107.62 31,204.55 7,921.33 6884.83
ก.ค. 84,698.35 37,775.47 26,997.76 123.12 34,633.16 8,791.69 10,777.71
ส.ค. 58,912.25 26,274.86 21,744.46 103.74 24,089.22 6,115.09 4,530.40
ก.ย. 40,307.39 17,977.10 15,510.60 99.50 16,481.69 4,183.91 2,466.50
ต.ค. 35,290.94 15,739.76 16,478.55 82.00 14,430.46 3,663.20 738.79
พ.ย. 40,441.89 18,03.08 13,994.48 113.65 16,536.69 4,197.87 4,042.60
ธ.ค. 12,092.45 5,393.23 4,425.42 109.15 4,944.60 1,255.20 967.81
รวม 716,103.94 319,382.36 262,629.11 1,261.01 292,814.90 74,331.59 56,753.25
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รูปที่ 2.3 สัดสวนเศษวัสดุของโรงงานไมแปรรูป โรงที่3 
 

  ตารางที่ 2.4 ขอมูลปริมาณวตัถุดิบและเศษวัสดุของโรงงานเฟอรนิเจอร โรงที่1 
 

เดือน วัตถุดิบ ผลิตภัณฑ ขี้เล่ือย ขี้กบ เศษไม ฝุนไม
  (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต)(ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต)(ลูกบาศกฟุต)

ม.ค. 28,219.43 19,152.22 420.47 11,440.16 1,989.47 332.99
ก.พ. 17,393.45 16,871.50 259.16 7,051.30 1,226.24 205.24
มี.ค. 32,079.90 24,626.43 477.99 13,005.19 2,261.63 378.54
เม.ย. 25,299.59 20,251.50 376.96 10,256.45 1,783.62 298.54
พ.ค. 24,192.83 21,958.92 360.47 9,807.77 1,705.59 285.48
มิ.ย. 27,453.22 21,054.88 409.05 11,129.54 1,935.45 323.95
ก.ค. 7,016.16 9,371.42 104.54 2,844.35 494.64 82.79
ส.ค. 17,880.85 15,488.66 266.42 7,248.90 1,260.60 210.99
ก.ย. 10,070.06 8,800.17 150.04 4,082.40 709.94 118.83
ต.ค. 13,666.76 11, 33.21 203.63 5,540.50 963.51 161.27
พ.ย. 10,216.88 8,715.58 152.23 4,141.92 720.29 120.56
ธ.ค. 12,130.24 10,271.17 180.74 4,917.60 855.18 143.14
รวม 225,619.37 188,095.66 3 361.73 91,466.09 15,906.17 2,662.31
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รูปที่ 2.4 สัดสวนเศษวัสดุของโรงงานเฟอรนิเจอร โรงที่1 
 

  ตารางที่ 2.5 ขอมูลปริมาณวตัถุดิบและเศษวัสดุของโรงงานเฟอรนิเจอร โรงที่2 
 

เดือน วัตถุดิบ ผลิตภัณฑ ขี้เล่ือย ขี้กบ เศษไม ฝุนไม
  (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต)

ม.ค. 8,440.42 6,374.44 213.54 3,041.08 1 184.19 127.45
ก.พ. 3,677.74 5,650.50 93.05 1,325.09 515.99 55.53
มี.ค. 7,663.74 6,878.39 193.89 2,761.25 1,075.22 115.72
เม.ย. 5,766.30 5,555.33 145.89 2,077.60 809.01 87.07
พ.ค. 9,493.40 1,984.10 240.18 3,420.47 1,331.92 143.35
มิ.ย. 10,519.44 9,097.43 266.14 3,790.15 1,475.88 158.84
ก.ค. 7,220.73 4,874.81 182.68 2,601.63 1,013.07 109.03
ส.ค. 4,960.52 5,748.54 125.50 1,787.28 695.96 74.90
ก.ย. 8,119.91 5,445.36 205.43 2,925.60 1,139.22 122.61
ต.ค. 8,994.86 6,646.67 227.57 3,240.85 1,261.98 135.82
พ.ย. 6,609.48 8,341.14 167.22 2,381.40 927.31 99.80
ธ.ค. 5,805.55 5,929.76 146.88 2,091.74 814.52 87.66
รวม 87,272.09 72,526.47 2,207.98 31,444.13 12,244.27 1,317.81
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รูปที่ 2.5 สัดสวนเศษวัสดุของโรงงานเฟอรนิเจอร โรงที่2 
 
  ตารางที่ 2.6 ขอมูลปริมาณวตัถุดิบและเศษวัสดุของโรงงานไมประสาน 
 

 เดือน   วัตถุดิบ  ผลิตภัณฑ  ขี้เล่ือย  ช้ีกบ  เศษไม  ฝุนไม
 (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต)(ลูกบาศกฟุต)

ม.ค. 30,289.74 28,915.06 269.58 5,733.85 2,020.33 13.62
ก.พ. 25,231.63 19,537.44 224.56 4,776.35 1,682.95 9.20
มี.ค. 37,019.33 27,967.05 329.47 7,007.76 2,469.19 13.17
เม.ย. 22,258.12 28,691.21 198.10 4,213.46 1,484.62 13.51
พ.ค. 31,262.12 32,385.47 278.23 5,917.92 2,085.18 15.25
มิ.ย. 41,280.68 40,902.45 367.40 7,814.43 2,753.42 19.27
ก.ค. 26,605.82 30,696.02 236.79 5,036.48 1,774.61 14.46
ส.ค. 23,470.70 28,334.59 208.89 4,443.00 1,565.50 13.35
ก.ย. 20,672.30 31,876.59 183.98 3,913.27 1,378.84 15.01
ต.ค. 22,782.01 19,875.69 202.76 4,312.63 1,519.56 9.36
พ.ย. 22,721.56 23,547.41 202.22 4,301.19 1,515.53 11.09
ธ.ค. 17,484.36 17,516.00 155.61 3,309.79 1,166.21 8.25
รวม 321,078.37 330,244.98 2,857.60 60,780.14 21,415.93 155.55
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รูปที่ 2.6 สัดสวนเศษวัสดุของโรงงานไมประสาน 
 
  ตารางที่ 2.7 ขอมูลปริมาณวตัถุดิบและเศษวัสดุของโรงงานของเด็กเลน 
 

เดือน วัตถุดิบ ผลิตภัณฑ เศษไม ขี้เล่ือย ฝุนไม 
  (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) (ลูกบาศกฟุต) 

ม.ค. 18,770.24 13,789.16 1,251.98 3,720.26 8.84 
ก.พ. 23,312.26 17,125.86 1,554.93 4,620.49 10.98 
มี.ค. 25,023.58 18,383.05 1,669.07 4,959.67 11.79 
เม.ย. 32,751.16 24,059.95 2,184.50 6,491.28 15.43 
พ.ค. 36,469.65 26,791.66 2,432.53 7,228.28 17.18 
มิ.ย. 27,150.95 19,945.88 1,810.97 5,381.32 12.79 
ก.ค. 26,997.76 19,833.34 1,800.75 5,350.96 12.72 
ส.ค. 21,744.46 15,974.11 1,450.36 4,309.75 10.24 
ก.ย. 15,510.60 11,394.54 1,034.56 3,074.20 7.31 
ต.ค. 16,478.55 12,105.62 1,099.12 3,266.05 7.76 
พ.ย. 13,994.48 10,280.75 933.43 2,773.71 6.59 
ธ.ค. 4,425.42 3,251.04 295.18 877.12 2.08 
รวม 262,629.11 192,934.96 17,517.36 52,053.09 123.70 
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รูปที่ 2.7 สัดสวนเศษวัสดุของโรงงานของเด็กเลน 

 
  ตารางที่ 2.8 ขอมูลปริมาณวตัถุดิบและเศษวัสดุของโรงงานแผนใยไมอัด  
 
เดือน วัตถุดิบ ผลิตภัณฑ ขี้เล่ือย เปลือกไม เศษไม ฝุนไม

  (ตัน) (ลูกบาศกฟุต) (ลบ.เมตร) (ลบ.เมตร) (ตัน) (ลบ.เมตร) (ตัน) (ตัน)

ม.ค. 16,178.82 336,809.80 9,544.72 8,661 112.46 170.36 546.62 472.42
ก.พ. 15,693.35 310,942.26 8,811.67 7,996 103.82 165.25 546.62 458.24
มี.ค. 16,096.78 335,721.54 9,513.88 8,633 112.10 169.50 546.62 470.02
เม.ย. 13,367.21 77,406.39 7,861.31 7,134 92.63 140.75 546.62 390.32
พ.ค. 17,165.23 285,589.22 8,093.20 7,344 95.36 180.75 546.62 501.22
มิ.ย. 14,868.91 305,589.14 8,659.97 7,858 102.04 156.57 546.62 434.17
ก.ค. 12,967.27 278,489.36 7,892.00 7,162 92.99 136.54 546.62 378.64
ส.ค. 13,830.01 267,155.35 7,570.81 6,870 89.20 145.63 546.62 403.84
ก.ย. 11,935.76 245,667.00 6,961.86 6,317 82.03 125.68 546.62 348.52
ต.ค. 14,545.96 289,798.32 8,212.48 7,452 96.76 153.17 546.62 424.74
พ.ย. 14,555.16 292,756.82 8,296.32 7,528 97.75 153.26 546.62 425.01
ธ.ค. 13,444.56 274,197.69 7,770.38 7,051 91.56 141.57 546.62 392.58
รวม 171,049.01 3,500,123.23 99,188.61 90,008 1,168.70 1,801.11 6,559.49 5,099.75
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รูปที่ 2.8 สัดสวนเศษวัสดุของโรงงานแผนใยไมอัดความหนาแนนปานกลาง 
 
  ตารางที่ 2.9 ขอมูลปริมาณวตัถุดิบและเศษวัสดุของโรงงานไมวีเนียร 
 

 เดือน   วัตถุดิบ  วีเนยีรสด  วีเนยีร ขื้เล่ือย  เศษไม  เปลือกไม  ความชื้น
   (กิโลกรัม)  (กิโลกรัม)  (กิโลกรัม)  (กิโลกรัม)  (กิโลกรัม)  (กิโลกรัม)  (กิโลกรัม)

ม.ค. 1,356,299 711,256 467,018 1,513.73 2, 270.59 589,311.92 244,238
ก.พ. 1,206,796 629,722 412,736 1,346.87 2,020.31 524,352.86 216,986
มี.ค. 1,565,246 826,590 503,505 1,746.93 2,620.39 680,099.39 323,085
เม.ย. 1,364,836 713,128 467,523 1,523.25 2,284.88 593,021.24 245,605
พ.ค. 1,674,532 882,647 584,707 1,868.90 2,803.35 727,584.15 297,940
มิ.ย. 1,125,088 584,768 362,064 1,255.68 1,883.52 488,850.74 222,704
ก.ค. 1,190,590 623,409 417,307 1,328.78 1,993.18 517,311.36 206,102
ส.ค. 1,214,225 644,377 425,336 1,355.16 2,032.74 527,580.76 219,041
ก.ย. 1,379,206 737,099 483,150 1,539.29 2,308.94 599,265.01 253,949
ต.ค. 1,424,441 763,506 494,065 1,589.78 2,384.67 618,919.61 269,441
พ.ย. 1,313,020 688,147 450,617 1,465.42 2,198.14 570,507.19 237,530
ธ.ค. 1,197,372 655,772 429,532 1,336.35 2,004.53 520,258.13 226,240
รวม 16,011,651 8,460,421 5,497,560 17,870.15 26,805.22 6,957,062.36 2,962,861
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รูปที่ 2.9 สัดสวนเศษวัสดุของโรงงานไมวีเนียร 

 
2.3 การประเมินศักยภาพของเศษวัสด ุ
  จากการเขาไปเก็บขอมูลของปริมาณเศษวัสดุที่เกิดขึน้ ในระหวางกระบวนการ
ผลิตของอุตสาหกรรมไมยางพารา สามารถสรุปสัดสวนปริมาณของเศษวัสดทุี่เกิดขึ้นภายใน
อุตสาหกรรมไมยางพาราแตละประเภท ไดดังแสดงไวในตารางที่ 2.10 

จากนั้นทาํการประเมินปริมาณของเศษวัสดทุี่เกิดขึ้นทั้งหมดได โดยใชคากําลังการ
ผลิตรวมของโรงงานประเภทเดียวกันทีเ่หลือ ขอมูลกําลังการผลิตของแตละโรงงาน ไดจากการ
สํารวจของศูนยสารสนเทศโรงงานอุตสาหกรรม กรมโรงงานอุตสาหกรรม (เมื่อวันที ่23 กรกฎาคม 
2547) เฉพาะอุตสาหกรรมไมยางพาราซึ่งไมรวมถึงโรงงานที่เลิกประกอบกิจการไปแลว มีจํานวน
โรงงานรวมทั้งสิ้น 732 โรง จากการจาํแนกขอมูลทัง้หมดเพื่อแยกประเภทโรงงาน แลวทําการ
คํานวณหาคากําลังการผลิต และปริมาณเศษวัสดุที่เกิดขึน้จากกระบวนการผลิตของอุตสาหกรรมแต
ละประเภท ไดคาดังแสดงไวในตารางที่ 2.11  

อุตสาหกรรมไมยางพารามีความสัมพันธเกีย่วเนื่องกัน จนสามารถเรียกไดวาอยูใน
ลักษณะอุตสาหกรรมครบวงจร เนื่องจากมีการนําเศษวัสดแุละผลิตภัณฑจากอตุสาหกรรมไม
ยางพาราประเภทหนึ่ง ไปใชเปนวัตถุดิบในการผลิตของอุตสาหกรรมไมยางพาราประเภทอืน่ ซ่ึง
สามารถแสดงความสัมพันธไดดังรูปที่ 2.10 
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  ตารางที่ 2.10 แสดงสัดสวนปริมาณของเศษวัสดุที่เกิดขึน้ในกระบวนการผลิตของ
            อุตสาหกรรมไมยางพาราแตละประเภท 

 
ประเภทอุตสาหกรรม คิดเปนรอยละของเศษวัสดุที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต 

  ผลิตภัณฑ ปกไม เปลือกไม เศษไม ขี้กบ ขี้เลื่อย ฝุนไม ความชื้น 
แปรรูปไม 40.84 42.46 - - - 11.69 - 5.01 
เครื่องเรือน 36.74 28.49 - 4.63 16.91 8.71 0.60 3.92 
เฟอรนิเจอร 36.46 28.82 - 4.59 16.78 8.79 0.59 3.97 
ไมอัดและปารติเกิ้ล 90.75 - 1.82 3.83 - 0.68 2.92 - 
ปารเกตและไมประสาน 79.49 - - 5.15 14.63 0.69 0.04 - 
ของเด็กเลน 51.31 21.63 - 4.66 - 19.80 0.03 2.57 
ลูกปดและกระดุม 29.39 42.45 - 2.67 - 19.62 0.02 5.85 
ไมวีเนียร 35.56 - 44.99 0.17 - 0.12 - 19.16 

  

 
 

รูปที่ 2.10 แสดงความสัมพนัธของอุตสาหกรรมไมยางพารา 

0.72%
 

0.14%
 

7.32%
 

1.05%
 

0.001%
 

0.24%
 

0.005%
 

1.26%
 

0.98%
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  ตารางที่ 2.11 แสดงปริมาณวัตถุดิบและเศษวัสดุที่เกิดขึน้จากกระบวนผลิตในแตละประเภทของอุตสาหกรรมไมยางพารา  
        (หนวย : ลูกบาศกเมตรตอป) 

 
ประเภทอุตสาหกรรม โรงงาน ปริมาณวัตถุดิบ ผลิตภัณฑ ปกไม เปลือกไม เศษไม ขี้กบ ขี้เลื่อย ฝุนไม 

    ไมทอน ไมแปรรูป               
แปรรูปไม 457 11,076,397  - 4,523,705  4,703,038   -   -   -  1,294,831  - 
เครื่องเรอืน 178 4,039,903   1,745,827  2,212,225  1,715,343   -  278,776  1,017,983  524,423  35,971  
เฟอรนิเจอร 45 997,512  251,382  535,875  423,544   -  67,529  246,590  129,244  8,713  
ไมอัดและปารติเกิ้ล 20 6,380,869  - 5,790,639  - 116,132  244,387   -  43,390  186,321  
ปารเกตและไมประสาน 8 - 170,896  135,845  -  -  8,801    25,002      1,179       68  
ของเด็กเลน 12   35,000     33,695     35,247      14,861   -  3,200   -    13,601       23  
ลูกปดและกระดุม 5 533,374          100  156,807  226,471   -  14,237   -  104,657    101  
ไมวีเนียร 7 3,708,733  - 1,318,825  - 1,668,559  6,305   -       4,450  - 

รวม 732 26,771,788   2,201,901  14,709,167  7,083,256  1,784,691  623,236  1,289,575  2,115,775  231,197  

26
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2.4 ผลและวิเคราะหผล 
เมื่อมองภาพรวมของเศษวัสดุที่เกิดขึน้ทั้งหมด ในระหวางกระบวนการผลิตของ

อุตสาหกรรมไมยางพาราทุกประเภท ซ่ึงแสดงไวในรูปที่ 2.11 จะเหน็ไดวาปกไมมปีริมาณมากทีสุ่ด 
26.46% แตสามารถนําไปใชประโยชนไดหลายทางจึงไมเปนปญหาในการจัดการ ขี้กบและขี้เล่ือยมี
ปริมาณ 3.40% และ 9.39% ตามลําดับ ซ่ึงถือไดวาอยูในปริมาณที่สูง มีการนําไปใชประโยชนเพยีง
แคบางสวนเทานั้น สวนที่เหลือยังคงมีการเผาทิ้งกลางแจง เปลือกไมมีปริมาณ 6.67% ยังไมมีการ
นํามาใชประโยชน เปนของเสียที่ตองกําจัดทิ้ง เศษไมมีปริมาณ 1.91% ถึงแมจะมีปริมาณนอยแตกม็ี
การใชประโยชนจนหมดสิน้ สวนฝุนไมมีปริมาณนอยที่สุด 0.81% คิดเปนปริมาณ 231,197 
ลูกบาศกเมตรตอป หรือ 312,624,831 กิโลกรัมตอป หากนํามาอดัเปนแทงเชื้อเพลิงแข็งจะใหคา
ความรอนเทียบเทากับไมยางพาราแหงคือ 17 เมกะจูลตอกิโลกรัม เมื่อคิดเปนพลังงานความรอนจะ
มีคาเทากับ 5.31x106 กิกะจลูตอป แตการเคลื่อนยายฝุนไมมีความยุงยาก เนื่องจากเปนฝุนละเอียดมี
น้ําหนกัเบาสามารถฟุงกระจายไดงายและตองใชพื้นที่มากในการเก็บ ดังนัน้จึงควรผลิตแทง
เชื้อเพลิงแข็งภายในโรงงาน 

 

 
 

รูปที่ 2.11 แสดงสัดสวนปรมิาณของเศษวสัดุที่เกิดขึ้นทัง้หมด 
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2.5 สรุป 
การนําเศษวัสดุแตละชนิดที่เกิดขึ้นในอุตสาหกรรมไมยางพารา ไปใชประโยชน

ตองคํานงึถึงปริมาณทีเ่กดิขึน้จริงในแตละโรงงานดวย เพราะเศษวัสดบุางอยางหากตองเคลื่อนยายจะ
กอใหเกิดความยุงยากและอาจจะไมคุมคากับการลงทุน จากการเก็บขอมูลโรงงานผลิตแผนใยไมอัด
ความหนาแนนปานกลางและแผนชิ้นไมอัดโดยมากจะเปนโรงงานขนาดใหญ ที่มขีนาดกําลังการ
ผลิตประมาณ 7,500 ลูกบาศกเมตรตอเดอืน มีฝุนไมเกดิขึ้นมากถึงรอยละ 2.92 เมื่อคิดเปนปริมาณ
จะมีคาสูงถึง 14 ตันตอวัน ซ่ึงเปนปริมาณที่มากเพียงพอที่จะทําการผลติเปนแทงเชื้อเพลิงแข็งเพื่อใช
ภายในโรงงานได จากการศึกษาของวิริยะ ดวงสุวรรณ และคณะ (2543) พบวาฝุนไมสามารถนํามา
อัดเปนแทงเชือ้เพลิงแข็งได โดยใหคาพลังงานความรอน 17 เมกกะจูลตอกิโลกรัม ในราคาตนทนุ
การผลิต 1.27 บาทตอกิโลกรัม ดังนั้นในงานวิจัยนี้จึงไดทาํการพัฒนาตนแบบเครื่องอัดแทงเชื้อเพลิง
แข็งจากฝุนไมใหมีกําลังการผลิตสูงขึ้นและลดราคาตนทนุใหต่ําลง ทั้งนี้ก็เพื่อความเหมาะสมตอ
การนําไปประยุกตใชงานจรงิในอุตสาหกรรมตอไป 

 


